
1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto:.LR n. 18/2021 - Costituzione Gruppo di lavoro per lo svolgimento delle attività 
finalizzate alla progettazione, implementazione e sviluppo di metodi e tecnologia 
Building Information Modeling (BIM)

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
 
VISTO l’articolo 11, comma 4, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di costituire il Gruppo di lavoro interdipartimentale per lo svolgimento delle attività 
finalizzate alla progettazione, implementazione e sviluppo di metodi e tecnologia 
Building Information Modeling (BIM) composto come indicato nell’allegato A al presente 
decreto di cui fa parte integrante;

 di individuare l’ing. Andrea Bartoli, dirigente del Settore Edilizia sanitaria, ospedaliera e 
scolastica, quale coordinatore di tale Gruppo di lavoro.

 che tale Gruppo di lavoro dovrà:
- supportare tecnicamente il Responsabile del procedimento nell’attuazione della 

Convenzione tra Regione Marche e Università Politecnica delle Marche (REG_INT: 
1724/22) sottoscritta in data 11 ottobre 2022;

- analizzare i rapporti di avanzamento prodotti dall’Università e fornire al Responsabile 
del Procedimento gli elementi di riscontro necessari ai fini della validazione, ai sensi 
dell’art.5 della convenzione stessa, dei risultati ottenuti. 

- individuare eventuali attività e servizi che si rendessero necessari, oltre a quelli 
previsti dalla convenzione;

 di stabilire che, qualora sia opportuno estendere l’attività per ulteriori specifiche 
tematiche, il Gruppo di lavoro può avvalersi della collaborazione di ulteriori 
rappresentanti delle strutture regionali;

 di autorizzare il dirigente del Settore Edilizia sanitaria, ospedaliera e scolastica a 
modificare la composizione del gruppo di lavoro secondo specifiche necessità, al fine di 
ampliare le capacità operative del gruppo medesimo;



2

 che per la partecipazione al Gruppo di lavoro non sono previsti compensi;

 di notificare il presente provvedimento ai componenti del Gruppo di lavoro.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Segretario generale
(Mario Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge regionale n. 18/2021 concernente “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale”;

 DMit 560/2017
 DGR n. 1101 del 5/9/2022: “Approvazione schema di convenzione tra la Regione Marche 

e l’Università Politecnica delle Marche – Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e 
Architettura per lo svolgimento congiunto di attività finalizzate alla progettazione, 
implementazione e sviluppo di metodi e tecnologie Building Information   Modelling (BIM).

Motivazione

Con Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 560/2017 e s.m. sono state definite 
le modalità e i tempi di introduzione, da parte delle stazioni appaltanti, delle amministrazioni 
concedenti e degli operatori economici di strumenti elettronici specifici nella fase di 
progettazione, costruzione e gestione di opere e delle relative verifiche.
La decorrenza per le opere di nuova costruzione, ed interventi su costruzioni esistenti, fatta 
eccezione per le opere di ordinaria e straordinaria manutenzione di importo a base di gara pari 



3

o superiore a € 5.225.000 è prevista per il 1° gennaio 2023, per quelle pari o superiore a 1 
milione di euro, a decorrere dal 1° gennaio 2025.
L’utilizzo di tali strumenti, tra l’altro, nell’ambito dei progetti PNRR e PNC, prevede 
l’assegnazione nel bando di gara, da parte delle stazioni appaltanti, di un punteggio premiale.
Con DGR 1101/2022 la Giunta regionale ha approvato uno schema di convenzione tra Regione 
Marche e l’Università Politecnica delle Marche – Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e 
Architettura per lo svolgimento congiunto di attività finalizzate alla progettazione, 
implementazione e sviluppo di metodi e tecnologie Building Information   Modelling (BIM) che è 
stata sottoscritta l’11/10/2022.
Nella Convenzione sono definiti i ruoli e le attività dell’Università e della Regione.
La Regione effettua attività di supervisione e coordinamento del progetto, collabora per lo 
svolgimento delle attività necessarie allo sviluppo di tecnologie BIM e, in particolare, mette a 
disposizione la propria infrastruttura cloud, la scuola di formazione regionale e la piattaforma 
MARLENE, il polo di conservazione della documentazione e relativi metadati significativi, le 
piattaforme di survey “informali” per la raccolta di informazioni al fine di calibrare l’evoluzione 
del progetto e i dati necessari ad individuare gli enti e le opere idonee.
L’UNIVPM, tra i propri compiti, ha la redazione delle Linee guida per la progettazione, 
realizzazione e gestione delle opere pubbliche con metodi e tecnologie BIM che ha inviato alla 
Regione, con nota acquisita al prot. regionale n. 1306722 del 24/10/2023.
Al fine di supportare il processo di attuazione della Convenzione sopra citata, con nota id 424796 
dell’11/4/2024, la dirigente del Settore Transizione digitale e informatica ha espresso la 
necessità di costituire un Gruppo di lavoro interdipartimentale BIM al fine di supportare il 
processo di attuazione della Convenzione di cui alla DGR n. 1101/2022.
I nominativi dei componenti sono stati richiesti con note prot. 1213251 del 04/10/2023 e ID: 
31873960 del 15/01/2024.
In risposta alle stesse, sono pervenute le seguenti comunicazioni:

- prot. 70609 del 18/01/2024 dal Dipartimento Ufficio Speciale per la Ricostruzione;
- ID: 31916155 del 18/01/2024dal Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile;
- mail del 19/03/2024 dal Settore SUAM - Lavori Pubblici.

Successivamente, con nota id. 32714508 del 12/4/2024, il Dipartimento Infrastrutture, Territorio 
e Protezione Civile ha comunicato la sostituzione di un componente del gruppo, causa 
dimissioni della dipendente.
Il Comitato di coordinamento, nella seduta del 30 aprile 2024, ha condiviso la necessità di 
costituire un Gruppo di lavoro per lo svolgimento delle attività finalizzate alla progettazione, 
implementazione e sviluppo di metodi e tecnologia BIM ed ha incaricato il Segretario generale 
di provvedere in merito ai sensi dell’articolo 10, comma 4, della legge regionale 30 luglio 2021, 
n. 18.
Per la partecipazione al Gruppo di lavoro non sono previsti compensi.



4

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Nadia Giuliani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 63 del 23 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-23T13:48:04+0200
	location.01
	Nadia Giuliani
	reason.01


		contact.02
	2024-05-23T14:25:32+0200
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02




